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Бул макалада башталгыч класстын окуучуларына Кыр-
гыз улуттук спорттук «Тогуз коргоол» оюнунунун баштапкы 
окутуунун билим берүү-таанып-билүү процессинин педагоги-
калык маселелери каралат. Тогуз коргоол оюнунун жүрүшүн-
дө балдар кошуу, бөлүү, көбөйтүү, кемитүү менен байланыш-
кан математикалык операциялардын жардамы менен мате-
матикалык керектүү билим-дерди өздөштүрүшөт. Бул белги-
лүү бир деңгээлде окуучулардын логикалык жана интеллек-
туалдык өнүгүүсүнө, билимге ээ болушуна, алардын таанып-
билүү жөндөмдүүлүктөрүн өнүктүрүүгө, окуу жана таанып-
билүү иш-аракеттерин калыптандырууга таасир этээри 
жөнүндө жазылган. Оюндун жүрүшүндө туруктуулук, эмгек-
чилдик, жоопкерчилик жана эрктүүлүк калыптанат. Коомдо, 
класста, спорт мектебинде жана башка адамдардын ара-
сында адеп-ахлак нормалары жана жүрүм-турум эрежелери 
белгиленет. Балдардын мүнөзү жана эмоционалдык чөйрөсү 
өнүгөт. Достук жана жолдоштук мамиле, тартип жана 
кызматташтык пайда болот.  

  Негизги сөздөр: тогуз коргоол, башталгыч класстын 
окуучулары, логикалык-интеллектуалдык өнугүү, билим берүү-
таанып-билүү процесси, спорттук оюн.  

В этой статье рассматриваются педагогические воп-
росы национальной спортивной игры «Тогуз коргоол» об об-
щей системе образовательно-познавательного процесса на-
чального обучения. В ходе игры «тогуз коргоол» дети осваива-
ют необходимые математические знания с помощью мате-
матических операций, связанных со сложением, делением, ум-
ножением, вычитанием. В нем говорится, что в определенной 
степени это влияет на логическое и интеллектуальное разви-
тие учащихся, приобретение знаний, развитие их когнитив-
ных способностей и формирование образовательной и позна-
вательной деятельности. В ходе игры формируется стабиль-
ность, трудолюбие, ответственность и сила воли. В общест-
ве, в классе, в спортивной школе, среди других людей устанав-
ливаются моральные нормы и правила поведения. У детей 
развивается характер и эмоциональная среда. Появятся 
дружба и товарищество, дисциплина и сотрудничество. 

Ключевые слова: тогуз коргоол, ученики начальных 
классов, логико-интеллектуальное развитие, учебно-познава-
тельный процесс, спортивная игра.  

This article discusses the pedagogical issues of the national 
sports game «Toguz korgool» about the general system of the edu-
cational and cognitive process of primary education. During the 
game «toguz korgool» children master the necessary mathematical 
knowledge with the help of mathematical operations related to ad-
dition, division, multiplication, subtraction. It says that to a certain 
extent this affects the logical and intellectual development of stu-
dents, the acquisition of knowledge, the development of their cog-

nitive abilities and the formation of educational and cognitive acti-
vities. Stability, hard work, responsibility and willpower are for-
med during the game. In society, in the classroom, in sports 
school, among other people, moral norms and rules of behavior 
are established. Children develop character and emotional envi-
ronment. There will be friendship and camaraderie, discipline and 
cooperation. 

Key words: toguz korgool, primary school students, logical 
and intellectual development, educational and cognitive process, 
sports game. 

Баштапкы окутуу мезгили окуучунун толук кан-
дуу инсандыгын калыптандыруу үчүн өзгөчө маани-
ге ээ. Кыргыз Республикасынын «Билим берүү жө-
нүндө» Мыйзамында башталгыч билим берүүнүн ро-
лу чоң болгон. Бул куракта балдардын аң-сезиминде 
жана жүрүм-турумунда психологиялык өзгөрүүлөр 
өзгөрүүлөр байкала баштайт. Өзгөчө билим берүүчү 
жана таанып-билүүчүлүк сезимдердин жана кабыл 
алуу системасы өзгөрөт. Баланын билимге жана мек-
тепке болгон оң мамилеси калыптана баштайт, бул 
байланыштын жаңы чөйрөсүнө кирет. Кабылдоонун, 
көңүл буруунун, эс тутумдун, элестетүүнүн, ой жү-
гүртүүнүн жана алардын сүйлөөсүнүн таанып-билүү 
процесстери тез өнүгөт. Ар кандай интеллектуалдык 
оюндар менен, анын ичинде «Тогуз коргол» Кыргыз 
улуттук спорт оюнуна жана бул байыркы оюнга бол-
гон жөндөмдүүлүктүн эрте өнүгүшүнө байланышкан 
жаңы таанып-билүүчүлүк кызыкчылыктар пайда бо-
лууда. Балдардын алгачкы окуу мезгилинде белгилер 
чоң роль жана мааниге ээ болот. Кабыл алуунун та-
бигый жана эмоционалдуулугу пайда болот. Алар 
байкоо жана механикалык жаттоо жөндөмдөрүн 
өнүктүрүүгө үйрөнүшөт. Окуу, когнитивдик жана 
оюндук материалды мазмундуу, логикалык жаттоо 
жана кайра чыгаруу ыкмасы өздөштүрүлүп, визуал-
дык-образдуу ой жүгүртүүдөн сөздүк-логикалык ой 
жүгүртүүгө өтөт, алгачкы түшүнүктөр өздөштүрү-
лөт, жазуу өнүгөт жана өркүндөтүлөт. 

Мектепте окууга жана ойноого муктаждык пай-
да болот. Оюндун жүрүшүндө туруктуулук, эмгек-
чилдик, жоопкерчилик жана эрктүүлүк калыптанат. 
Коомдо, класста, спорт мектебинде жана башка 
адамдардын арасында адеп-ахлак нормалары жана 
жүрүм-турум эрежелери белгиленет. Балдардын мү-
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нөзү жана эмоционалдык чөйрөсү өнүгөт. Достук 
жана жолдоштук мамиле, тартип жана кызматташ-
тык пайда болот, акыл-эс жана физикалык жүктөм 
көбөйөт, кыймылга болгон муктаждык жогорулайт 
жана башкалар.  

Ушуга байланыштуу, эгерде бала өзүнүн өнү-
гүүсүнүн ушул мезгилинде жетише албаса, анда ал 
кийинки окуу мезгилинде да жетише албай, мектепте 
окуган жылдарына да жетише албай калышы мүм-
күндүгүн баса белгилеп кетүү керек. Бул жогоруда 
саналып өткөн сапаттар, адамдын өнүгүү, эмгек, де-
не тарбия-спорттук жана башка иш-аракеттерине ка-
рата курчуган сезимдер өнүккөн мезгилине туура ке-
лет. Анда социалдык мамилелерди калыптандыруу 
жана окуучуну тарбиялоонун кийинки акыл-эс, эм-
гек, адеп-ахлактык, дене-бой жана башка түрлөрү 
үчүн негизги көндүмдөр иштелип чыгышы мүмкүн. 

Ошентип, башталгыч класстарга билим берүү 
мезгилинде пайдубал түптөлөт: андан ары калыпта-
нуу жана окутуу ишке ашырылат. 

Бул баскычтагы билим берүү-тарбиялоо процес-
синин өзгөчөлүгү, ал эреже катары, бир педагог тара-
бынан жүзөгө ашырылат.  

Акыркы жылдары коюлган талаптардын, мам-
лекеттик билим берүү стандартынын мазмунунун 
түп-тамырынан бери өзгөрүшү менен башталгыч 
класстардын (мектептердин) социалдык ролу, анын 
мектептеги билим берүү системасындагы орду жана 
ролу кыйла жаңыланды. Кийинки билим берүү жана 
таанып-билүү иш-аракеттерине даярдык баскычы ка-
тары анын мааниси кыйла жогорулады жана бул ста-
диясында окуучулар заманбап түрдүү билимдерге, 
билгичтиктерге ээ болушат: математикалык, грамма-
тикалык, эмгек, жаратылыш таануу, коомдук-тары-
хый, социалдык, маданият, музыкалык-ритмикалык 
жана сүрөт искусствосу, дене тарбия жана спорт тар-
мактарынан.  

Башталгыч класстарда окутуунун милдеттери 
болуп төмөнкүлөр саналат: 

1. Окуучулар башталгыч класстарда эң зарыл 
билимдерге ээ болуп болушат. Окуучулар келечекте 
билимдин системалуу курсун өздөштүрүү үчүн алар-
га ээ болушу керек. Алар ошондой эле башталгыч 
класстын окуучулары өздөштүрүүгө тийиш болгон 
эң маанилүү көндүмдөрдүн негизи болуп кызмат кы-
лат. Ошентип, окуучулар сабаттуу жазуу көндүмдө-
рүн аң-сезимдүү өздөштүрүүгө мүмкүндүк берүүчү 
грамматикалык түшүнүктөрдү жана орфографиялык 
эрежелерди үйрөнүшөт, кошуу, бөлүү, көбөйтүү, ке-
митүү менен байланышкан математикалык операция-
ларды аң-сезимдүү өздөштүрүүгө мүмкүндүк берүү-

чү математикалык билимге ээ болушат. Ошентип, 
окуучулар ар түрдүү билимдер жана көндүмдөр ме-
нен куралдандыруу окуучуларды илимий билимдер-
дин логикасында предметтик окутууга алып барууга 

(даярдоого), аларга чындыктын изилденүүчү чөйрө-
сүнүн негизги жана фундаменталдык касиеттерин 
ачып берүүгө мүмкүндүк берет. Бул билим чөйрөсү-
нүн мазмунун түзөт. 

2. Окуучуларды билимге үйрөтүү, алардын таа-
нып-билүү жөндөмдүүлүгүн өнүктүрүү, окуу ишмер-
дүүлүгүн өнүктүрүү.  

Балдарды окутуу теориясы байыркы кыргыз ой-
чулдары Ж.Баласагынга [1], М. Кашгариге [3] барып 
такалат, алар кийинчерээк Ч.Т. Айтматов [5], ките-
бинде А.Э. Измаилова: «Элдик педагогика: Орто 
Азия жана Казакстан элдеринин педагогикалык көз 
караштары» [7], «Манас» эпосу [6] ж.б. 

Бул маселе боюнча алардын көз караштарынын 
негизги маңызы мына ушунда: 

- окуу жана өнүгүү процесси бир катар курак-
тык мезгилдеринде болот, мында балдар бизди кур-
чап турган дүйнөнү эки жактуу кабылдай башташат. 
Өнүгүүнүн ар бир этабы өзүнүн уникалдуу түшүн-
дүрмөсү бар. 

-  балдардын билим берүү жана таанып-билүү 
процессине, балдардын жашоосунун тиешелүү мез-
гилине ылайыкташтырылышы керек – алардын био-
логиялык жашын эске алуу менен алар менен диалог 
жүргүзүү; Натыйжада, бала объектилерди жана кубу-
луштарды жеке тажрыйбасы жана алардын аң-сези-
минин деңгээли аркылуу баалоого мүмкүнчүлүк 
алат.  

К.Д. Ушинский башталгыч класстардын негизги 
максатын мындай деп эсептеген: «Бала насаатчынын 
жетекчилиги астында үйрөнөт, а бул башталгыч би-
лимде окутуунун өзүнөн маанилүүрөөк болот»: аде-
генде «баланы үйрөнүүгө үйрөтүү керек» - деп айт-
кан”, анан балдарга өз алдынча аткарууга тапшырат 
[4]. Билим берүү системасынын өнүгүүсүнүн азыркы 
этабында башталгыч класстарда окутуунун негизги 
жана өзгөчө педагогикалык милдети окуучуларды 
жалпы окуу көндүмдөрү менен куралдандыруу, 
окуучулардын окуу жана таанып-билүү ишмердүүлү-
гүн калыптандырууда «окуу өнөрүнө» үйрөтүү бой-
дон калууда, коомдук ишмердүүлүктүн өзгөчө фор-
масы катары өзүнүн милдеттери жана ыкмалары бар. 
Окуучулардын жөндөмдөрүн өздөштүрүү: үйрөнүү; 
Тарбиялык жана таанып-билүү иш-аракеттерин жүр-
гүзүү окутуунун тарбиялык, тарбиялоочу жана өнүк-
түрүүчү ролунун жогорулашын камсыз кылат. Билим 
берүүнүн башталгыч класстын окуучуларынын өнү-
гүүсүнө кошкон салымы, эгерде ал окуу процессте-
ринин өзүн үйрөтсө, окуучуларды андан аркы өз ал-
дынча билим алууга даярдаса, окуу, жазуу, сүрөт 
тартуу, ойноо түрүндөгү коммуникациянын негизги 
кара-жат-тарын өздөштүрүүсүнө өбөлгө түзүлүүсү 
жогорулайт. 

Балдарда билимге болгон жогорку сезимдердин 
(кызыгуунун жана каалоонун), окууга толук кандуу 
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мотивациянын калыптанышы. Бул биринчиден, маа-
нилүү жана зарыл, анткени иш-аракеттин жүрүшү-
нүн мүнөзү жана сапаты баланын тигил же бул ишке 
(окуу, эмгек, оюн) кандай байланышы бар экендиги-
не, ал предметке канчалык кызыккандыгына жараша 
болот. активдүүлүк; экинчиден, балдарда ачык се-
зимдердин, окуу-тарбия иштерине болгон каалоонун 
жана сүйүүнүн болушу окуучулардын мындан аркы 
адеп-ахлактык өз алдынчалыгынын жана өзүн-өзү 
тарбиялоосунун алмаштырылгыс кепилдиги, шарты 
болуп саналат. Окуучуларды тийиштүү билимдер ме-
нен куралдандыруу жана алардын окууга жана өнүк-
түрүүгө болгон умтулуусун өнүктүрүү процессинде 
студенттин инсандыгы: анын көз караштары, сезим-
дери жана жүрүм-туруму калыптанат. 

Бул башталгыч класстардын окуучуларын оку-
туунун негизги милдеттери болуп саналат. Алардын 
баары бири-бири менен тыгыз байланышта жана 
аларды ийгиликтүү чечүү өз ара аракеттенүүдө гана 
мүмкүн болот, мында негизги маани өздөштүрүлүү-
чү билимдин билим берүүчү-таанып билүүчүлүк маз-
мунуна жана билим берүүчү таанып-билүү иш-араке-
тине таандык болушу керек [8]. Жогоруда аталган 
милдеттерден башталгыч класстарда окуучуларды 
окутуу, тарбиялоо жана өнүктүрүү процесси органи-
калык биримдикте ишке ашырыла тургандыгы келип 
чыгат. Ошентип, байыркы кыргыз ойчулдарынын 
айткандары тастыкталат, Ч.Айтматов, Э. Измайлова 
ж.б. [5, 7]. 

Тогуз коргоол оюнун үйрөнүү учурунда педа-
гогдун эрежелерди аткарууну талап кылуусу балдар-
дын оюн тапшырмасына жетишүүдө эгоисттик эмо-
цияларды жана каалоолорду жеңүү жөндөмүн өнүк-
түрөт.  

Демек, эрежелер баланын мүнөзүнүн зарыл 
акыл-эс жана адеп-ахлактык сапаттарын, анын класс-
тагы коомдук жүрүм-турумун калыптандырууда маа-
нилүү ролду ойнойт, бул балдар менен болгон мами-
леде чагылдырылат. Ар бир баланын эрежелерин 
ишке ашыруу жана милдеттүү түрдө аткаруу үчүн 
абдан маанилүү мугалим тарабынан коюлган талап-
тарга ээ. Бара-бара балдардын тарбиялык таасиринин 
таасири астында оюнга болгон мамилеси өзгөрө баш-
тайт, оюн-зоок иш-аракеттерин жана эрежелерин 
барган сайын катуу аткарууга күч-аракет жумшоо 
жана сезимдер күчөйт [2].  

Тогуз коргоол оюну логикалык жактан өнүгүү-
сүнө жана сергек жашоого ар тараптуу таасирин көр-
сөтөт. Оюндар баланын майда моторикасын өнүктү-
рүүгө, оюндун эрежесине ылайык кылдаттык менен 
кийинки кадамды аткаруусуна өбөлгө түзөт. Оюн 

процессинде ар кандай аракеттерди жана кыймыл-
дарды колдонуу мээ кабыгынын бүт кыймылдаткыч 
аймагынын ишин активдештирет. Демек, тогуз кор-
гоол оюну баланын организмине таасирин тийгизип, 
органдардын жана системалардын, анын ичинде нерв 
системасынын өз ара байланышкан функцияларын 
активдештирет. Мисалы тогуз коргоол оюнундагы 
ыкма-амал даярдыгы балдардын ой жүгүртүүсүн 
өстүрүүгө чон таасирин тийгизет. Ыкма – тогуз кор-
гоол оюнунда кездешүүчү атайын аракеттер, бул жү-
рүштөрдү туура жасоо, акыркы коргоол келүүчү үй-
дү туура табуу, жүрүштөрдун санын эсептөө, жасап 
жемей ыкмасы [9]. 

Ошентип, тогуз коргоол оюну үчүн, баланын өз 
алдынча акыл-эс жөндөмүн, ой жүгүртүү процессте-
рин колдонуусу, көңүл буруу чыңалуусунун жана 
оюн иш-аракеттеринин пайда болуу деңгээлин жөнгө 
салууну үйрөнөт түзүлгөн оюн кырдаалына жараша 
ал иш-аракетти эс алуу менен алмаштыра алат. Му-
нун баары байкоочулукка, өзгөрүп жаткан оюн кыр-
даалдарында багыт алууга, түзүлгөн абалдан чыгуу-
нун оптималдуу вариантын табууга, ыкчам чечим ка-
был алууга жана аны аткаруу үчүн өткөрүүгө, демил-
гени колго алууга, максатка жетүүнүн өз алдынча 
жолун тандоого өбөлгө түзөт.  

Тогуз коргоол оюну балдар өздөштүргөн оюн 
көндүмдөрүн өркүндөтүү ыкмасы катары кызмат кы-
лат. Оюн учурунда бала кыймылдардын аткарылы-
шына эмес, максатына жетүүгө көңүл бурат. Ал мак-
саттуу иш-аракет кылат, оюн шарттарына ылайыкта-
шып, акылын ийкемдүү кылат жана ошону менен 
оюн жөндөмүн өркүндөтөт. 
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